Molina
Dipue 327.
et 380.
Galao trac-
tat. 32. pag.
128.

pra

leat mandatum de re propria emenda.

L E Y . XX.

Vale vendito rei aliena , sed emens scienter ea evita , non agit de evitione , nisi hoc convenerit , sed si ignoranter agit ad pretium , & intercessi contra venditorem , hoc dicit. Hocbit ortum à L ex empt. per totam L. & L. Julianus , §. si venditor de ad. empt.

(1) La vendida. Concor. L. rem alienam , ff. de contrab. empt. nota ergo , quod etiam inter scientes , tener contractus rel aliena , dum tamen non sit furtiva , ut not. gloss. in leg. si in emptione , §. item si emp. ff. ed. Bar. & alii in leg. cum vir. ff. de usucatio. & Cin. in leg. i. C. de usucatio. pro empt. & sic consequenter tenetur venditor ad rem tradendam , L ex empto in princ. ff. de adio. empt. quidquid alias dixerit gloss. in leg. si is , qui pro emptore , §. fin. ff. de usucap. & quando res aliena , etiam mobilis posset vendi sine via furti , tradit Bald. quem vid. in leg. alienum , C. de furtis , & ibi etiam ponit ipse notabilis verbum , quod si vendo tibi posessent rem alienam , si res nullo modo spectat ad me , neque ego eam tibi commodavi , vel alter ad usum concessi , quod non video ex hoc tibi tradere rem : quia eam non habeo , neque quasi habeo , neque possum tradere , neque quasi tradere , & sic , quod L. quadam mulier cum famili. ff. de rei vendit. debet intelligi de eo , qui potest concedere titulum effectualem , vel de eo , qui habebat possessionem , vel quasi , & secundum hoc non posset emptor ex tali titulo usucapere , in contrarium tamen videatur tex. in leg. non solam , §. quod vulgo , ff. de usucatio. ubi eum ad hoc ponderat Paul. de Cast. contra Bald. & nota ; quod si vendo talem rem , quam dico eis Sempronii , non video tunc vendere nomine meo , sed procurator nomine Sempronii , secundum Alexand. in leg. i. in princ. col. 4. ff. de novi operis nuntia. allegat. L. in familia & ibi Bart. C. famili. bescif. Bald. in leg. mater ad fin. C. de rei vendit. & in L. si fundum per fiduciannis , ff. de legat. i. quod est singulariter notandum , & de feudatario vendente rem feudalem , sine consentia domini , quod non teneatur ad tradendum rem precise : vid. Bald. in §. si fud. ff. de feud. fuer. controver. inter domin. & agna. & quod idem Bald. notat in cap. 1. de vasallo , quod contra constitutionem lotharii bene fit. alien. verific. pone quod dominus.

L E Y . XVII.

Non debet emi , nec vendi venenum , nec alia potio lethifera , nisi ad medicinam operandam.

(1) Ponzoña. Et de emente venenum , ut daret alteri , quod punitur , si ei dederit , licet non dederit , vide in leg. i. in fin. ff. ad leg. pompe. de parvicio . & ibi notat Bart. & vide per Salic. in leg. i. C. de male. & mathema. Addit. L. ejusdem in princ. ff. ad leg. Cornel. de ficas. & vid. Angel. in suo tractat. malefic. in parte , & ex intervallo dictus Titius ex dictis vulneribus , col. 3. & ibi August. in additio.

(2) Merclandola. Et sic sub prohibitione simplicium non comprehenditur hic mixta : eo quia non durat ratio prohibitions in mixto , sicut in simplici ; de materia , vide quod habetur per Bart. & Doct. in leg. 2. in princ. ff. de verb. oblig. & per Alex. consil. 140. primo dubio , vol. 5.

L E Y . XVIII.

Non possum emere rem meam , nisi aliis in ea partem habeat , vel aliquod jus , aut possessionem , quia illud possum emere , hoc dicit.

(1) La su cosa. Debet enim esse diversitas inter ementem , & venditentem , L. pupill. §. item ipse , ff. de auctio. & est ratio naturalis , quia in contratribus est quadrum digressio de persona in personam respectu acquisitionis : & idem requirit duo extrema , ut tradit Bald. in leg. i. col. 2. C. si servos exterio. ubi vide per eum , quando va-

De las vendidas , e de las compras.

45

pra faze , (2) o sabe que aquella cosa , que asi compra , que non es de aquel que gela vende , o creya que es suya. E si sabe que es agena , maguer que la tolne despues por juzgio a quel cuya es , non es tenudo el vendedor de tornarle el precio ; (3) fueras , si quando gela vende , se obligo (4) que lo tornase , si aquell cuya era aquella cosa la demandasse , e la cobrasse. Mas si non supiese el comprador que era la cosa agena quando la compro , estonc (5) non seria el vendedor tenido tan solamente de pechar el precio , mas todos los daños , e los menoscabos , que le vinieren por razon de aquella vendida que le hizo.

L E Y . XXI.

Como non vale la vendida que fuere fecha engañosamente, vendiendo una cosa por otra.

L ato vendiendo vn ome a otro por oro , o estano por plata , o otro metal qualquier vnō por otro , (1) non valdria tal vendida. Otrosi dezimos , que si vn ome vendiese a otro algún fieruo , e fuese fallado que era muger , e el comprador , cuidando que era varon lo comprasse , que non valdria tal vendida ; maguer aquell que la vendiese , non supiese que era muger. Esto mismo seria , que non valdria la vendida , si alguno vendiese a fabiendas (2) alguna muger por virgin , que lo non fuese ; como quier que si fiziesse tal vendida como esta , cuidando que era la muger virgin , valdria , (3) maguer que non fuese. Otrosi dezimos , que aiendo algund ome dos fieruos , (4) el uno de vn menor , e el otro de otro , si vendiese alguno dellos nombrando el nombre del uno , e el menor del otro ; si el señor era fabidor de los nomes dellos , aquell sera vendido , que nombre , maguer errasse en el menor. Mas si non fuese fabidor de los nombres , cf-

(2) Compra faze. In emptore distinguitur scientia , vel ignorantia , in venditore non ; c. i. in princ. & ibi not. Bal. de invistis. de re alien. facta.

(3) Tornaria el precio. Sed cui applicabitur , videatur , quod venditor cum hæc lex permitat , quod remaneat apud eum , & vid. gloss. & Bald. in leg. non dubitatur , C. de evit. & procedit etiam si contractus sit a jure prohibitus , ut notat Bald. in c. i. in princ. col. final. verific. sed quaro cum emptor. de probis. feud. alien. per Fred. gloss. tamen , ibi : Quando contractus est probitus , vult , quod applicetur fisco , tamquam scelere queritur , & idem tenet gloss. in leg. quemadmodum , C. de agric. & cens. lib. ii. in parte , & emptor. & tenet ibi Joan. de Plat. quem vide ibi , & in leg. fin. C. de fundis rei privat. lib. ii. & addit. ad itam legem L. si fundum , C. de evit. & Paul. de Castr. in leg. i. si is , qui pro emptore , §. fin. ff. de usucap. & quid si duo sunt emptores rel alienæ , unus fecit , alter ignoret , vide L. liberis , §. si quis scient. ff. de liberis caus. & limita itam legem in cafu L. fin. §. fin. C. comm. de legat. & si quis emat jus patronum , cui applicetur pretium , vide per Roch. in suo tractat. de jure patronat. fol. 30. column. 3. & gloss. in cap. de hoc defensione.

(4) Se obligo. Addit. L. sciendum , & L. quemadmodum , C. de agric. & cens. lib. ii. & procedit etiam si contractus est a lege interdictus : nam si emptor stipuletur , debet sibi reddi pretium , ita tenet gloss. in dñs. leg. quemadmodum super verb. & emptor. & approbat ibi Joan. de Plat. & tenet etiam Salicet. post Cin. in leg. fin. C. de litigio. in verific. quaro emptor. licet gloss. & Bald. in c. i. in princ. verific. calidis super parte . & bona fidei de probis. alien. per Freder. tenet contrarium : hiscus tamen si petere pretium , præferetur emptori , ut dixi in gloss. procedenti , & vult Joan. de Plat. in dñs. leg. quemadmodum col. 3.

(5) Por otro. Quid si vendatur pro vino acetum , vid. in leg. in venditionibus , ff. codem.

(2) A fabiendas. Scient emptore errare putantem eam virginem , L. ex empto , §. si quis virginem , de action. empt.

(3) Valdria. Non ergo in isto cafu agit actione ex empto , ad refolucionam venditionem , licet contrarium dicit gloss. in leg. aliquin , ff. de contrab. empt. & sequitur ista lex intellectum Azo. de quo , C. ead. in summa , col. 4. verific. focus si putarem.

(4) Dos fieruos. Approbat gloss. in leg. in venditionibus , super parte absente , ff. codem.

(5) Efonce. Addit. dñs. leg. si fundum , cum gloss. ibi